
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 278       del   21.6.2004 
 

O G G E T T O 
 
D.L.vo 30.6.2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (art.28). 
Individuazione soggetti cui incombono i compiti di titolare del trattamento. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno ventuno del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 25.6.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Visto il D.Lvo 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, entrato in vigore il 1° gennaio 2004, che ridisegna in un testo unico 
organico complessivo l’intera materia della tutela della privacy; 

- Visto, in particolare, l’art. 28 di detto D.Lvo, epigrafato “Titolare del trattamento”, 
il quale così recita: “Quando il trattamento è effettuato da una persona giuridica, 
da una pubblica amministrazione o da un qualsiasi altro ente, associazione od 
organismo, titolare del trattamento è l’entità nel suo complesso o l’unità od 
organismo periferico che esercita un potere decisionale del tutto autonomo sulle 
finalità e sulle modalità del trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza”; 

- Preso atto, conseguentemente, che ai sensi del succitato art. 28 titolare del 
trattamento dei dati personali detenuti dal Comune di Molfetta è lo stesso Comune 
di Molfetta nella sua entità giuridica; 

- Preso atto, altresì, che il D.Lvo n. 196/03 assegna alla figura del titolare tutta una 
serie di compiti, responsabilità e incombenze (nomina dei responsabili e degli 
incaricati, notificazioni e comunicazioni al Garante, adozione delle misure minime 
di sicurezza, ecc.) che presuppongono l’opera di una persona fisica ben 
individuata; 

- Dato atto che, essendo in corso di approvazione il regolamento comunale per la 
tutela della privacy che disciplina nello specifico tale fattispecie, si ritiene di 
procedere alla individuazione dei soggetti cui incombono i compiti del titolare del 
trattamento dei dati personali per dotare l’Ente, nelle more della approvazione del 
regolamento, di una figura indispensabile e imprescindibile nella gestione degli 
adempimenti per la tutela della privacy; 

- Atteso il principio, sancito dal comma 1 dell’art. 107 del T.U. EE.LL. n. 
267/2000, per cui spetta ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- Rilevato, altresì, che spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, ai sensi del comma 2 del citato art. 
107 e dell’art. 4 del D.Lvo 30.03.2001 n. 165; 

- Dato atto che l’attuale struttura organizzativa del Comune di Molfetta prevede 
unità operative autonome per la gestione dei Mercati, del Corpo di P.M. e 
dell’U.A. Affari Legali; 

- Ritenuto di provvedere ad individuare i soggetti cui incombono i compiti del 
titolare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lvo n. 196/03, nella figura dei: 

- Dirigenti di Settore; 
- Responsabili di unità autonome, 
- Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, dal Responsabile della Unità Autonoma Affari Legali solo 
sulla regolarità tecnica della presente proposta in quanto, sul presente 
provvedimento, non ha rilevanza il parere di regolarità contabile; 



- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 

1) Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del D.Lvo n. 196/03, di individuare i 
soggetti cui incombono i compiti del titolare del trattamento dei dati personali di 
rispettiva competenza nelle seguenti figure: 
- i dirigenti dei settori: Affari Generali, Economico Finanziario, Territorio, Lavori 
Pubblici, Demografia e Biblioteca, Socialità, Tributi e Concessioni, Attività 
Produttive; 
- i responsabili delle U.A.: Mercati, Corpo di Polizia Municipale, Affari Legali. 

2) di demandare al Sindaco il provvedimento di designazione dei soggetti di cui 
sopra. 

3) di attribuire ai soggetti come sopra designati i compiti, le incombenze e le 
responsabilità previste dal D.Lvo 30.06.2003 n. 196 per la figura del titolare, nelle 
more della approvazione del regolamento comunale. 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal C.C. 
con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

5) di disporre che il presente atto sia conservato e custodito a cura del Responsabile 
del procedimento Dr. Pasquale la Forgia. 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, 
n.267. 

7) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Procedimento Dr. 
Pasquale la Forgia, per gli ulteriori adempimenti di rito. 


